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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá delaminační pevností lidské aorty. V práci jsou nejdříve

shrnuty znalosti o delaminaci tepenné stěny a její klinický význam. V práci jsou také shrnuty

experimenty, které zkoumají delaminační vlastnosti. Pro náš případ jsme si zvolili peelingový

experiment, který je následně více popsán a jehož výsledky jsou dále prezentovány a použity pro diskusi

a porovnání s daty z literatury. Celkově bylo provedeno vyhodnocení pro 831 vzorků od 44 dárců ve

věkovém rozmezí od 28 do 86 let. Ukazuje se, že delaminační pevnost závisí nejen na orientaci a lokaci

vzorku, ale také na věku. Výsledky naznačují, že by mohla existovat závislost pro různé rychlosti

zatěžování, ale pouze pro hrudní descendentní část. Statistická analýza prokázala, že do zkušebního

souboru byly zahrnuty takové vzorky, u níž není pozorován vliv délky posmrtného intervalu, a tedy naše

pozorování není ovlivněné posmrtným rozkladem.

Abstrakt:

This diploma thesis deals with the delamination strength of the human aorta. Firstly the thesis

summarizes the knowledge of delamination of the arterial wall and the clinical significance. This thesis

also summarizes experiments that deal with delamination properties. For our purpose, we chose

a peeling test, which is described in more detail. Experimental results are presented and used for

discussion and comparison with data from the literature. A total of 831 samples from 44 donors in the

age range of 28 to 86 years were evaluated. It turns out that the delamination strength depends not only

on the sample's orientation and location but also on age. Results suggest that there could be a dependence

of different loading rates, but only for the thoracic descending part. Statistical analysis showed that

samples that were included in the test set were selected as which the effect of the length of the

postmortem interval is not observed and it means our observation is not affected by postmortem

decomposition.
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Seznam použitého značení

2a délka eliptické trhliny

A práce vnějších sil

AAb aorta abdominalis

AAs aorta ascendens

ADs aorta descendens

AM-I rozhraní mezi intimou a médií

A-MI rozhraní mezi adventitií a médií

AN aneurysma

longitudinální podélný

B tloušťka tělesa

Ci obvodový vzorek

circumferentiální obvodový

CT počítačová tomografie

d efektivní průměr

da přírůstek rozšíření trhliny

DT test direct tension test (test radiální pevnosti)

E Youngův modul pružnosti

ECM extracelulární matrix

EVAR endovascular aneurysm replacement

F delaminační síla

F/w delaminační pevnost

Fmax mezní síla

G hnací síla trhliny

H zdravá aorta (healthy)

H0 nulová hypotéza

HA alternativní hypotéza

ILT intraluminální trombus

IQR mezikvartilové rozpětí

K faktor intenzity napětí

Li podélný vzorek

l vzdálenost značek na vzorku během delaminace

M-M rozhraní mezi médií a médií

MKP metoda konečných prvků

n počet vzorků

p statistická p-hodnota
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PMI posmrtný interval

R lomová houževnatost

R Pearsonův korelační koeficient

S velikost lomové plochy

SD směrodatná odchylka

σy tahová složka napětí

t čas

u posuv

U část elastické deformační energie

w šířka vzorku

Wdiss práce potřebná k disekci

Wv celková energie tělesa

Wγ disipační energie trhliny

α stanovená hladina významnosti

γ

specifická povrchová energie trhliny
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1. Úvod

Moderní medicína vyžaduje interdisciplinární přístup, což znamená, že je potřeba poznání ve více

oborech, které nezkoumají pouze biologické podstaty onemocnění. Mezi tyto obory patří např. technicky

zaměřená odvětví, která se zabývají vlastnostmi materiálů. U konstrukcí, a nejen ve strojírenství,

se zabývají inženýři otázkou mezních stavů a tím, jestli nenastanou události, které naruší provoz. Jedním

z těchto mezních stavů je např. porušování. Porušování se vyznačuje šířením trhliny, která narušuje

spojitost materiálu. V biologickém systému se jev porušování může vyskytovat ve více oborech např.

v ortopedii, traumatologii. V cévní chirurgii se s tímto pojmem lze setkat u jevů, které se nazývají

disekce a ruptura. Disekce a ruptura jsou v mnoha případech život ohrožující stavy.

Onemocnění oběhové soustavy ve vyspělých zemích tvoří nejčastější příčinu úmrtí, což lze

vyčíst z epidemiologických údajů globální mortality lidstva (obr. 1), kde je zobrazeno signifikantní

zastoupení kardiovaskulárních chorob. Je tedy důležité zabývat se nejen příčinou a následnou léčbou

chorob kardiovaskulárního charakteru, ale také prevencí těchto onemocnění. Předcházet

kardiovaskulárním onemocněním můžeme např. snížením hypertenze, která má zásadní vliv na

kardiovaskulární choroby. Vliv snížení hypertenze a úspěšnou léčbu za poslední roky zobrazuje graf

(obr. 2) (World health organization: WHO, 2020).

Obr. 1 Hlavní příčiny úmrtí ve světě – převzato z World health organization: WHO (2020)
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Obr. 2 Porovnání vývoje krevního tlaku – převzato z Horný (2015)

Disekce je onemocnění projevující se delaminací vrstev. Vzniká tak, že se od sebe vrstvy oddělí.

Dále se může stát, že se do takto vzniklého prostoru dostane krev, která postupuje mezi vrstvami

a vznikne tak nepravý lumen (obr. 3). Trhlina dále postupuje průřezem a může dosáhnout vnějšího

okraje. Dojde tak k oslabení vrstvy aortální stěny, která poté nemusí odolat vlivu vnitřních sil a materiál

nevydrží stav napjatosti. Vznikne zde ruptura, která může vést k náhlému úmrtí.

Obr. 3 Disekující se aorta – převzato z Aortic dissection (2020)

K tomu, abychom lépe pochopili a porozuměli patofyziologii onemocnění, která jsou

charakterizována právě delaminací vrstev, a uměli nejen pojmenovat, ale také modelovat inženýrsky

porušování, potřebujeme znát delaminační vlastnosti aortální stěny. Z tohoto důvodu vznikl grantový

projekt GA20-11186S na Ústavu struktury a mechaniky hornin AV ČR, v.v.i., který nese název

„Mechanika tepenné delaminace a šíření trhliny“, a díky kterému vznikla tato diplomová práce. Grant

bude obsahovat experimentální, teoretickou část a také část histologického zkoumání stěn aort, které

nám může přiblížit vnitřní strukturu materiálu.

Tato diplomová práce se bude zabývat delaminační pevností lidské tepenné stěny, kde se kromě

této problematiky bude dále pozorovat korelace delaminační pevnosti s věkem, vliv délky
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post-mortemového intervalu (doba posmrtného intervalu, dále jako PMI), vliv rychlosti šíření trhliny

(pro rychlost delaminace 0.1 mm/s, 1 mm/s, 10 mm/s a 50 mm/s), umístění daného vzorku (ascendentní,

hrudní descendentní, abdominální) a vliv orientace vzorku (longitudinální, cirkumferentiální). Všechny

tyto hypotézy se v diplomové práci potvrdí, anebo vyvrátí, pozorováním na skutečných vzorcích.
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2. Cíle práce

1) Popsat disekci aorty z pohledu biomechaniky

2) Provést delaminační experimenty se vzorky lidské aorty

3) Zjistit existenci korelace mezi stářím dárce, orientací vzorku, rychlostí zatěžování

a delaminační pevností

4) Zjistit existenci lokálních rozdílů v delaminační pevnosti
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3. Znalosti o delaminaci tepenné stěny a její klinický význam

Dříve, než se budeme dále věnovat detailněji popisu samotné disekce, je třeba základní seznámení

s anatomií, mechanickými vlastnostmi aorty a s experimentálními metodami těchto vlastností.

3.1. Přehled anatomických a mechanických vlastností cévní stěny

Aorta, neboli také srdečnice, je největší tepnou v lidském těle, do které je pumpována okysličená krev

ze srdce. Krev proudící z aorty slouží k prokrvení všech tkání a orgánů (výjimku tvoří plíce) v lidském

těle. Kořen aorty lze definovat od aortální chlopně (valva aortae), která se nachází na rozhraní levé

komory srdeční a aorty. Reguluje výtok z komory srdeční do aorty, a tím brání zpětnému toku krve,

která je vypuzena ze srdce. Onemocnění této tepny může závažně ovlivnit život pacienta (Onemocnění

aorty, ikem.cz; Čihák, 2016).

Aortu dělíme na hrudní a břišní část. Na hrudní části rozlišujeme části aorta ascendens (AAs),

arcus aortae, aorta descendens (ADs) a na břišní části rozlišujeme části aorta thoracica (ATh) a aorta

abdominalis (AAb) (obr. 4) (Cleveland clinic medical professional, 2019). Hranici ATh a AAb tvoří

[…]


disekce, která se projevuje delaminací. Dále byla popsána metodika peelingového experimentu,

realizace experimentu s lidskými aortami a vyhodnocení delaminace aortální stěny.

Vyhodnocením experimentů jsme ověřovali různé námi stanovené hypotézy, které nám přiblížili

závislosti delaminační pevnosti. Výsledky nám ukázaly, že delaminační pevnost závisí na orientaci

vzorku, což se také shoduje s výsledky z literatury. Co však nebylo z literatury známé, byla závislost

delaminační pevnosti na rychlosti zatěžování. Zde nám výsledky ukázaly, že nemáme dost statistických

důkazů, abychom zamítli nulovou hypotézu pro ascendentní a abdominální část. Nulová hypotéza tvrdí

rovnost mediánů sil pro všechny rychlosti zatěžování. Pro hrudní descendentní část nám výsledky

ukázaly určitou závislost, která je zde pozorovatelná. Dále jsme potvrdili korelaci věku a delaminační

pevnosti. Došli jsme tedy ke stejnému poznání, jako kolega Ing. Z. Petřivý ve své diplomové práci s tím

rozdílem, že jsme výsledky získali pro mnohem širší skupinu vzorků (n = 44). Tímto způsobem jsme

poznání učinili spolehlivější. Výsledkem je, že s rostoucím věkem je predikována větší indispozice

k disekci aorty. Dále jsme prokázali, že v rámci našeho pozorování není signifikantní vliv délky PMI

a že posmrtný rozklad neovlivnil výsledky měření. Další závislost, která doposud nebyla posuzovaná

v literatuře a která stála za prozkoumání, byla závislost delaminační pevnosti na lokaci vzorku. Zde jsme

dospěli k závěru, že delaminační pevnost se liší v závislosti na lokaci pro obě orientace a aorta je tedy

po celé své délce, co se týče delaminační pevnosti, nehomogenní.

Dosažené výsledky a jejich porovnání s literaturou přináší do budoucna další výzvy pro

pozorování mechanických vlastností aortální stěny. Může se jednat např. o rozšíření peelingového testu

o tahovou zkoušku a o inflační test. Histologické zkoumání vzorků a infračervená spektroskopie by nám

mohly přiblížit složení vzorků, které již byly otestovány, a vysvětlit nám tak některé jevy, které zde

nastaly.
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12. Apendix

Pro první metodiku, tedy pro použití dvou zatěžovacích rychlostí (0.1 a 1 mm/s), vypadají grafy pro 20

mm oddelaminované délky následovně. Grafy jsou rozlišeny barvami, které reprezentují dekády života

dárců.

Obr. 74 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsL01

Obr. 75 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsC01

Obr. 76 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsL1
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Obr. 77 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsC1

Obr. 78 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsL01

Obr. 79 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsC01
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Obr. 80 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsL1

Obr. 81 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsC1

Obr. 82 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbL01
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Obr. 83 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbC01

Obr. 84 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbL1

Obr. 85 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbC1

Pro druhou metodiku byly použity čtyři rychlosti zatěžování (0.1, 1, 10 a 50 mm/s). Grafy, stejně jako

v předchozím případě, jsou rozlišeny barvami, které reprezentují dekády života dárců. Druhou metodiku

měření jsme využívali především k vyhodnocení závislosti delaminační pevnosti na rychlosti

zatěžování, vypadají grafy pro 20 mm oddelaminované délky následovně.
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Obr. 86 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsL01

Obr. 87 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsC01

Obr. 88 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsL1
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Obr. 89 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsC1

Obr. 90 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsL01

Obr. 91 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsC01
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Obr. 92 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsL1

Obr. 93 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsC1

Obr. 94 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbL01
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Obr. 95 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbC01

Obr. 96 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbL1

Obr. 97 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbC1
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Obr. 98 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsL10

Obr. 99 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsC10

Obr. 100 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsL50

87

Obr. 101 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAsC50

Obr. 102 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsL10

Obr. 103 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsC10
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Obr. 104 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsL50

Obr. 105 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky ADsC50

Obr. 106 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbL10
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Obr. 107 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbC10

Obr. 108 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbL50

Obr. 109 Záznam delaminační zkoušky pro vzorky AAbC50