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Předložená diplomová práce se zabývá studiem mechanických vlastností lidské aorty. Konkrétně
je věnována studiu delaminační pevnosti, což je veličina vyjadřující odolnost tepenné stěny vůči
šíření trhliny, která postupuje po rozhraní vrstev nebo muskuloelastických fasciklů. Téma je to
rozhodně soudobé a aktuální, jak napovídá provedená rešerše i zapojení studentky do grantového
úkolu GA20-11186S Mechanika tepenné delaminace a šíření trhliny.

Práce je experimentálně laděná, tj. převážná část je věnována vysvětlení použité experimentální
metody, kterou je peelingový test, jejímu použití na aortální stěnu a statistickému zpracování
výsledků. V práci jsou stanoveny pracovní hypotézy a data z pozorování vedou k jejich potvrzení,
resp. zamítnutí. Jde o závislost delaminační pevnosti na věku, orientaci vzorku, lokalizaci vzorku,
rychlosti zatěžování a délce posmrtného intervalu. To posiluje dojem málo vídané systematičnosti,
se kterou je práce zpracována. Za zmínku rozhodně stojí úctyhodný počet experimentů, který je
v práci zpracován, a jejichž provedení se studentka sama účastnila a to i přes ztížené podmínky
v době covidové pandemie. Metody statistického zpracování dat, grafické prezentace výsledků
a promyšlení závěrů jsou adekvátní.

Studentka prokázala schopnost samostatně zpracovat inženýrský tvůrčí úkol a dokázala při jeho
řešení aplikovat poznatky získané během magisterského studia. Práce má dobrou stylistickou
úroveň. Jako vedoucí práce nemám k předložené závěrečné práci žádných podstatných výtek.
Naopak, rád bych vyslovil své potěšení, které mi činilo vedení závěrečné práce někomu, kdo
k plnění úkolů přistupuje svědomitě, zodpovědně a kdo si neváhal rozšiřovat své znalosti nad rámec
magisterského kurzu.

Konstatuji, že práce plně splňuje nároky kladené na závěrečnou práci v navazujícím
magisterském studijním programu a navrhuji ji hodnotit známkou A – výborně.

V Praze 13. 8. 2021 doc. Ing. Lukáš Horný, Ph.D.
vedoucí práce
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